Уголовное дело № 1-969/2020

(№ 42001950012000151)

(№ 19RS0001-01-2020-000782-05)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2020 г. г. Абакан

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего судьи Мясоедовой-Любарских Т.В., 

при помощнике судье Адыяковой А.В.,

секретаре Садовой А.В.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора г. Абакана Неткачевой Е.А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Ермака И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыла наркотические средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а также совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у П.Р.Г., находящегося в г. Абакане Республики Хакасия, преследующего корыстную цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В целях реализации задуманного с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г., находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через тайники, а также использование сети «Интернет» и сервисов электронных платежных систем – Visa QIWI Wallet (далее – системы QIWI), Яндекс.Деньги, а также blockchain и зарегистрировал в приложении «Telegram» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», доступный для всеобщего посещения, через который обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения и психотропных веществ потребителям. 

П.Р.Г. с зарегистрированного аккаунта samurai2020 с отображаемым именем samurai2х2 на сайте hydra2web.com незаконно приобретал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г. предложил своей знакомой ФИО1 совместно с ним незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения группой лиц по предварительному сговору. На что ФИО1 в тот же период времени, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения и психотропных веществ, на предложение П.Р.Г. ответила согласием. 

Непосредственный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения и психотропных веществ производился следующим образом. П.Р.Г. в групповом чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» подыскивал покупателей наркотических средств и психотропных веществ путем размещения информации с указанием имеющихся в наличии наркотических средств и психотропных веществ и их стоимости, после чего, используя заранее зарегистрированный аккаунт в приложении «Telegram» «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем пользователя «Кассир», принимал сообщения от потребителей наркотических средств и психотропных веществ с указанием вида и количества желаемого для приобретения наркотического средства и (или) психотропного вещества. Далее П.Р.Г. пересылал в сети «Интернет» покупателю номер виртуального счета в системе QIWI, Яндекс.Деньги или blockchain для перевода денежных средств за незаконно приобретенные наркотические средства и (или) психотропные вещества. После получения подтверждения о перечислении покупателем в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство и (или) психотропное вещество денежных средств, П.Р.Г., либо ФИО1, предоставляли путем передачи сообщения в личной переписке в приложении «Telegram» покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством и (или) психотропным веществом.

Согласно преступному сговору ФИО1 должна была осуществлять фасовку наркотических средств и психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку, совместно с П.Р.Г. извлекать из тайников крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения и психотропных веществ, доставлять их на территорию г. Абакана Республики Хакасия, хранить приобретенные с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства и психотропные вещества до помещения их в тайники, по указанию П.Р.Г. временно исполнять обязанности «Оператора», то есть используя заранее зарегистрированный аккаунт в приложении «Telegram» «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем пользователя «Кассир», вести переписку с покупателями наркотических средств и психотропных веществ и предоставлять им информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям наркотических средств и психотропных веществ. 

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г. в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя согласованно с ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах у неустановленного лица через тайник, расположенный на территории Красноярского края, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш неустановленной массой.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласовано и совместно с П.Р.Г., находясь на территории Красноярского края, из неустановленного тайника извлекли и тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство, которое на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве перевезли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 07 минут до 19 часов 20 минут П.Р.Г., продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в целях получения готового к употреблению наркотического средства часть ранее незаконно приобретенного ими при указанных выше обстоятельствах наркотического средства гашиш неустановленной массой смешал с ненаркотическим веществом, получив готовое к употреблению наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 71,5 г, которое в указанный период времени поместил в тайник, расположенный в 361 метре в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия в соответствии с федеральным законом № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в целях проверки информации о том, что неустановленные лица, используя приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», осуществляют сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения через интернет-магазин «Магнит» на территории Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут сотрудник УНК МВД по 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в приложении «Telegram» вступил в переписку с П.Р.Г., использующим в приложении «Telegram» логин «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем пользователя «Кассир», который в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласованно с ФИО1, предложил сотруднику УНК МВД по Республике Хакасия, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», приобрести наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 71,5 г за 1 000 рублей и предоставил реквизиты для его оплаты – номер электронного счета в системе Яндекс.Деньги 4100 1870 1392 948.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут сотрудник УНК МВД по Республике Хакасия в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» внес при помощи терминала «КИВИ Банк (АО)», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1 030 рублей на предоставленный П.Р.Г. счет в системе Яндекс.Деньги № в качестве оплаты за наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 71,5 г и предоставил в личной переписке в приложении «Telegram» фотографию чека об осуществленном переводе.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут П.Р.Г., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласованно с ФИО1, в личной переписке с зарегистрированного в приложении «Telegram» аккаунта «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем пользователя «Кассир», получив фотографию чека об оплате, сообщил сотруднику УНК МВД по Республике Хакасия, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», адрес тайника, расположенного в 361 метре в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, с наркотическим средством тетрагидроканнабинол массой 71,5 г, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

09 сентября. 2019 г. в период с 22 часов 25 минут по 22 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия на участке местности, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 71,5 г, незаконно сбытое ФИО1 и П.Р.Г. в составе группы лиц по предварительному сговору при указанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» тетрагидроканнабинол массой 71,5 г относится к категории особо крупного размера наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» тетрагидроканнабинол относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у П.Р.Г., находящегося в г. Абакане Республики Хакасия, преследующего корыстную цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В целях реализации задуманного, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г., находясь на территории г. Абакана Республики Хакасия, разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через тайники, а также использование сети «Интернет» и сервисов электронных платежных систем – Visa QIWI Wallet (далее – системы QIWI), Яндекс.Деньги, а также blockchain и зарегистрировал в приложении «Telegram» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», доступный для всеобщего посещения, через который обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения и психотропных веществ потребителям.

П.Р.Г. с зарегистрированного аккаунта 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>.com незаконно приобретал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г. предложил своей знакомой ФИО1 совместно с ним незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения группой лиц по предварительному сговору. На что ФИО1 являющаяся студенткой 

<

данные изъяты>, не работающая, не имеющая постоянного и легального источника дохода, испытывающая материальные затруднения, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом преступной деятельности, в тот же период времени, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения и психотропных веществ, на предложение П.Р.Г. ответила согласием. 

Непосредственный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения и психотропных веществ производился следующим образом. П.Р.Г. в групповом чате интернет-магазина «Магнит» в приложении «Telegram» подыскивал покупателей наркотических средств и психотропных веществ путем размещения информации с указанием имеющихся в наличии наркотических средств и психотропных веществ и их стоимости, после чего, используя заранее зарегистрированный аккаунт в приложении «Telegram» «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем пользователя «Кассир», принимал сообщения от потребителей наркотических средств и психотропных веществ с указанием вида и количества желаемого для приобретения наркотического средства и (или) психотропного вещества. Далее П.Р.Г. пересылал в сети «Интернет» покупателю номер виртуального счета в системе QIWI, Яндекс.Деньги или 

<

данные изъяты> для перевода денежных средств за незаконно приобретенные наркотические средства и (или) психотропные вещества. После получения подтверждения о перечислении покупателем в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство и (или) психотропное вещество денежных средств, П.Р.Г., либо ФИО1, предоставляли путем передачи сообщения в личной переписке в приложении «Telegram» покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством и (или) психотропным веществом.

Согласно преступному сговору ФИО1 должна была осуществлять фасовку наркотических средств и психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку, совместно с П.Р.Г. извлекать из тайников крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения и психотропных веществ, доставлять их на территорию г. Абакана Республики Хакасия, хранить приобретенные с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства и психотропные вещества до помещения их в тайники, по указанию П.Р.Г. временно исполнять обязанности «Оператора», то есть используя заранее зарегистрированный аккаунт в приложении «Telegram» «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем пользователя «Кассир», вести переписку с покупателями наркотических средств и психотропных веществ и предоставлять им информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям наркотических средств и психотропных веществ.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г., продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения – марихуана неустановленной в ходе предварительного следствия массой, которое стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г., с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласованно с ФИО1, в целях изготовления наркотического средства путем нагрева в молоке, то есть экстракции в жиру, ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства марихуана неустановленной в ходе предварительного следствия массой изготовил наркотическое средство гашишное масло массой 190,9 г, которое ФИО1 и П.Р.Г. стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г., в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласованно с ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство растительного происхождения – гашиш массой не менее 5 г, наркотическое средство – марихуана массой 0,5 г, синтетическое наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,08 г, плодовые тела грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, массой 2,8 г, которые совместно с ФИО1 стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору по адресу: 

<

адрес>.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласованно с ФИО1, с целью получения готового к употреблению наркотического средства часть ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства гашиш неустановленной массой смешал с ненаркотическим веществом, получив готовое к употреблению наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 22,4 г, которое ФИО1 совместно с П.Р.Г. стали незаконно хранить с оставшейся частью наркотического средства растительного происхождения гашиш массой 5 г по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласованно с ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного в ходе следствия устройства c зарегистрированного аккаунта 

<

данные изъяты> (с отображаемым именем 

<

данные изъяты>) на сайте 

<

данные изъяты>.com в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» осуществил заказ и произвел оплату наркотических средств и психотропных веществ: гашиш массой 185,979 г, синтетическое наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 12,01 г, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,096 г, психотропное вещество амфетамин массой 9,401 г, после чего получил от неустановленного лица, являющегося администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», фотографии с описанием и географическими координатами 56.065015, 92.550536 тайника с указанными наркотическими средствами и психотропными веществами.

В период времени с 07 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию и совместно с П.Р.Г., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, извлекли из тайника, расположенного по географическим координатам 56.065015, 92.550536 в лесном массиве в 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство растительного происхождения - гашиш массой 185,979 г, синтетическое наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 12,01 г, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,096 г, психотропное вещество амфетамин массой 9,401 г, которые в указанный период времени переместили на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве в г. Абакан Республики Хакасия и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по адресу: 

<

адрес>.

В период с 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию П.Р.Г., находясь в 

<

адрес>, произвела фасовку ранее приобретенных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств и психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего П.Р.Г. разместил в тайники с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору:

- наркотическое средство растительного происхождения - гашиш массой 118,11 г, синтетическое наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 8,832 г, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,058 г, психотропное вещество амфетамин массой 7,193 г на участке местности, расположенном в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,98 г на участке местности в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,97 г на участке местности, расположенном в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,00 г на участке местности в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 2,01 г и наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,008 г на участке местности в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,01 г на участке местности в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,99 г на участке местности в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,00 г на участке местности в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,98 г на участке местности в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,00 г на участке местности, расположенном в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,03 г на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,99 г на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,99 г на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,01 г на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,01 г на участке местности, расположенном в 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 1,00 г на участке местности, расположенном 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропного вещества, а именно: наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 51,899 г, синтетическое наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,178 г, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,030 г, психотропное вещество амфетамин массой 2,208 г П.Р.Г. продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 совместный с П.Р.Г. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогла по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия П.Р.Г. был задержан, ФИО1 была задержана ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут в служебном кабинете № 312 по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у П.Р.Г. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения - гашиш массой 51,899 г, синтетическое наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,178 г, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,030 г, психотропное вещество амфетамин массой 2,208 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 31 минуты до 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъято: плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин массой 2,8 г; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент конопли, массой 22,4 г; наркотическое средство гашишное масло общей массой 190,90 г, наркотическое средство гашиш, общей массой 5 г; наркотическое средство марихуана массой 0,5 г; синтетическое наркотическое средство MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-димитил-фенил-этиламин) массой 0,08 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в гаражном массиве, находящемся в 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: наркотическое средство растительного происхождения - гашиш массой 118,11 г, синтетическое наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 8,832 г, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,058 г, психотропное вещество амфетамин массой 7,193 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 115 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общей массой 2,01 г, а также наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,008 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,00 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 0,97 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,00 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 0,99 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,01 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 31 минуты до 15 часов 36 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 0,98 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 30 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 0,98 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,00 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,03 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 0,99 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 0,99 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,01 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,01 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 1,00 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш, МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), псилоцин, тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, гашишное масло, марихуана относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

- наркотическое средство гашиш общей массой 190,979 г относится к категории крупного размера наркотических средств;

- наркотическое средство МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 12,09 г относится к категории крупного размера наркотических средств;

- наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой общей 0,096 г относится к категории крупного размера наркотических средств;

- наркотическое средство марихуана массой 0,5 г не относится к категориям значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств;

- наркотическое средство псилоцин массой 2,8 г относится к категории крупного размера наркотических средств;

- наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент конопли, массой 22,4 г относится к категории крупного размера наркотических средств;

- наркотическое средство гашишное масло общей массой 190,90 г относится к категории крупного размера наркотических средств;

- психотропное вещество амфетамин общей массой 9,401 г относится к категории крупного размера психотропных веществ.

Действия ФИО1 квалифицированы:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора Республики Хакасия о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемых ей деяниях признала в полном объеме, подтвердила в полном объеме изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, поддержала ходатайство о рассмотрении в отношении ее уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Также подсудимая пояснила, что такое ходатайство ею было заявлено осознанно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления в отношении ее приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство поддержал адвокат подсудимой.

Кроме того, подсудимая сообщила, какое содействие следствию ею было оказано и в чем оно выразилось. 

В частности, подсудимая ФИО1 показала суду, что была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, после чего был проведен ее личный досмотр, у нее был изъят ее сотовый телефон «Айфон». Наркотические средства марихуану, экстази, «LSD» она впервые попробовала в ДД.ММ.ГГГГ г., впоследствии иногда употребляла наркотики, приобретала их через интернет, оплату производила через «Qiwi-кошелек». Денежные средства ей давали мама и бабушка в достаточном количестве, в том числе на приобретение наркотиков. Деньги зачислялись на ее сберкарту или давались наличными. С карты Сбербанка она перечисляла денежные средства на «Qiwi-кошелек», сообщала на сайты интернет-магазинов по продаже наркотиков, о платежах, ей поступало сообщение о месте нахождения закладки с наркотиками. Наркотики она употребляла примерно до ДД.ММ.ГГГГ г. С П.Р.Г. на познакомилась примерно в ДД.ММ.ГГГГ г., в ДД.ММ.ГГГГ г. она переехала жить к нему по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения с ним, примерно ДД.ММ.ГГГГ г., она узнала, что он ранее он работал в интернет-магазине по продаже наркотиков, употреблял наркотики, она ему рассказала, что иногда употребляет наркотики. Совместно они наркотики не употребляли. Весной 2019 г. П.Р.Г. работал поваром в различных кафе, а именно в кафе «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», он говорил, что не может найти общий язык с другими работниками кафе. В в ДД.ММ.ГГГГ г. П.Р.Г. сказал ей, что он, наверное, откроет интернет-магазин, через который будет продавать наркотики, знает, как это сделать и как работать через него. Они обсудили, какие наркотики лучше всего продавать: гашиш, кексы с гашишем, различные синтетические наркотики: «LSD», амфитамин и т.д. На следующий день Полевич сообщил, что за ночь открыл интернет-магазин и назвал его «Магнит», что в «Телеграм» открыл чат и зарегистрировал новостной канал, что продумал, как будет работать магазин, а именно он должен был осуществлять закупки наркотиков, контролировать поступление денег от их сбыта, выполнял функции оператора, то есть вести переписку с потребителями наркотиков, предоставлять им счета для оплаты наркотиков, выдавать адреса тайников с наркотическими средствами, вести учет сбытых наркотических средств и поступаемых денежных средств. Также П.Р.Г. продумал систему конспирации. Так, денежные средства от сбыта наркотиков при поступлении на киви-кошельки обменивались им на криптовалюту биткоин, а уже затем при помощи мультивалютного электронного кошелька «

<

данные изъяты>» выводились на их банковские карты, на банковские карты третьих лиц, которые П.Р.Г. купил с этой целью. В конце ДД.ММ.ГГГГ г. П.Р.Г. сказал, что он закупил через интернет-магазин наркотики для работы и ему надо съездить в г. Красноярск, забрать их, предложил ей поехать за наркотиками вместе, она согласилась. В Красноярск они поехали, используя интернет-приложение «Бла-Бла-кар». В Красноярске после того как П.Р.Г. получил сообщение о месте нахождения наркотиков, они доехали до места на такси, где П.Р.Г. в ее присутствии поднял наркотики. Обратно в Абакан они уехали так же на попутке. Она с П.Р.Г. ездила в Красноярск около 8-11 раз на попутках через «Бла-Бла-Кар», в Красноярске передвигались на автобусах или на такси. На места закладок ходили вместе, закладки всегда подбирал П.Р.Г., который наркотики перевозил при себе. Последний раз в Красноярск они ездили ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г. покупал наркотики в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», их приобретение оплачивал самостоятельно, как именно, ей не известно. После приезда из Красноярска в квартире, где они жили. П.Р.Г. фасовал наркотики, взвешивал их на весах, упаковывал в изоленту. Иногда П.Р.Г. в духовке выпекал кексы, в которые добавлял гашиш. Кексы он упаковывал в полиэтиленовую пленку. Фасовкой он занимался самостоятельно примерно месяц после начала работы интернет-магазина, потом не стал справляться, в связи с чем она стала фасовать наркотики вместе с П.Р.Г.. П.Р.Г. на велосипеде самостоятельно развозил расфасованные наркотики по г. Абакану и делал закладки, об адресах которых он сообщал покупателям наркотиков. Всю информацию по работе интернет-магазина он фиксировал на отдельный сотовый телефон, который использовал только для работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». П.Р.Г. заказал через интернет две сим-карты и банковскую карту. Через эти сим-карты он связывался с покупателями. П.Р.Г. зарегистрировал в интернете аккаунт под ником «

<

данные изъяты>», затем изменил ник на «Кассир». Через этот аккаунт он сообщал покупателям адреса закладок с наркотиками. Вначале он этим занимался самостоятельно. Потом не стал успевать и она по просьбе П.Р.Г. тоже стала сообщать покупателям наркотиков адреса закладок, которые находились в телефоне «Айфон», находящееся в пользовании П.Р.Г. для работы. П.Р.Г. хотел привлечь к работе в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» еще лиц для работы в качестве курьеров, то есть лиц, которые бы получали небольшие партии наркотиков, а затем помещали их в тайники, делали описание и передавали оператору, которым выступал П.Р.Г.. Об этом он разместил объявление в чате и канале интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». Указал в объявлении, что требуются курьеры на территории г. Абакана. Единственным условием трудоустройства был залог в размере 5 000 рублей. На данное объявление откликались пользователи, проявили интерес около 10 человек, которые обратились в личной переписке на аккаунт «Кассир», спрашивали условия. Однако устроиться курьером в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» никто не успел, так как их задержали сотрудники полиции. Пока П.Р.Г. не нашел курьеров, их функции он выполнял самостоятельно, раскладывал наркотические средства по тайникам-закладкам, делал фотографии, описание данных мест тайников, а также на фотографиях указывал координаты места тайника. Когда он был чем-то занят, например пек кексы и не мог предоставить адрес покупателю наркотика, данный адрес выдавала она, пользуясь рабочим телефоном, в котором велась переписка с покупателями наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Переписку она вела с ника «Кассир» в приложении «Телеграм». Полевич указывал ей, кому и какой адрес предоставить. Адреса она стала выдавать примерно в то же время, что и помогать П.Р.Г. фасовать наркотики. Адреса она выдавала редко. Номера Киви-кошельков или биткоин-кошельков покупателю выдавал сам Полевич, оплату также принимал и отслеживал он, отвечал за движение денежных средств от продажи наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». На сайте «

<

данные изъяты>» он купил несколько «Qiwi-кошельков», т.к. на один кошелек покупатели могли переводить деньги не больше 15 000 руб. Полевич постоянно следил за наполнением киви-кошельков, чтобы сумма поступлений на них не превышала 15 000 руб. Деньги от сбыта наркотиков с целью придания правомерного вида их владению и пользованию с «Qiwi-кошельков» переводились П.Р.Г. в биткоины при помощи интернет-обменников, таких как 

<

данные изъяты>, потому что открытый П.Р.Г. 

<

данные изъяты>-кошелек никак не идентифицирован. Для выведения денег с «Qiwi-кошельков» П.Р.Г. открыл также на сайте «

<

данные изъяты>» электронный кошелек под названием «Адванс кеш», который был зарегистрирован на неизвестное ей лицо. Адванс кэш предназначен был только для вывода денег на банковские карты. Когда магазин «

<

данные изъяты>» только открывался, П.Р.Г. заказал на закрытом сайте «

<

данные изъяты>» 2 сим-карты и банковскую карту «Сбербанк», банковская карта находилась у него. Часть полученных от сбыта наркотиков денег П.Р.Г. тратил на приобретение новых партий наркотических средств, а часть - переводил с помощью счета, открытого в Адванс кэш, на принадлежащую ей банковскую карту и на свою банковскую карту, а также на заказанную на сайте «

<

данные изъяты>» банковскую карту. Денежными средствами, которые П.Р.Г. переводил на ее банковскую карту, они пользовались оба, расплачивались ею в магазинах. Своей картой и заказанной на «

<

данные изъяты>» картой П.Р.Г. пользовался самостоятельно. В период до ДД.ММ.ГГГГ П.Р.Г. в очередной раз приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» партию наркотических средств: амфетамин, МДМА, гашиш, ЛСД, которые они извлекли из тайника ДД.ММ.ГГГГ Тайник располагался в 

<

адрес>. Данные наркотические средства они привезли в 

<

адрес> вечером ДД.ММ.ГГГГ На следующий день они их расфасовали, она упаковывала в пакетики с застежкой «гриппер» уже взвешенный П.Р.Г. гашиш, таблетки МДМА, а П.Р.Г. упаковывал их в изоленту. Расфасованные наркотические средства П.Р.Г. унес в тайник, расположенный вне квартиры, адрес она не знает. Далее она уехала домой к маме с ночевкой. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на учебе в институте, а когда пошла на обед ее задержали сотрудники полиции. С ее участием было проведено обследование по месту их жительства, где были изъяты наркотические средства: марихуана, грибы с содержанием псилоцина, гашиш, гашишное масло, кусок кекса с тетрагидроканнабинолом, МДМА. Все эти наркотические средства были предназначены для дальнейшей продажи в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». П.Р.Г. вел переписку с абонентом «

<

данные изъяты>», попросил зайти на счет электронного кошелька Яндекс Деньги, посмотреть, пришла ли оплата. Пользователь 

<

данные изъяты> был первым, кто осуществлял оплату через данную платежную систему. Она не смогла войти на данную страницу счета, так как требовался пароль. П.Р.Г. ей сообщил пароль, но она все равно не смогла зайти на данную страницу. Через некоторое время абонент 

<

данные изъяты> скинул фото чека о перечислении на Яндекс кошелек денежных средств, после чего Полевич приготовил кексы с гашишем и поехал делать закладку с данным наркотическим средством, затем скинул фотографии с координатами тайника с кексами с гашишем абоненту 

<

данные изъяты>, позже он зашел на счет Яндекс.Деньги, но платеж так и не поступил. Сообщила также, что ДД.ММ.ГГГГ г. к ней мне обратилась ее подруга И.У., проживавшая 

<

адрес>, и попросила ее приобрести для нее в интернет-магазине на сайте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство мефедрон, И.У. употребляла это наркотическое средство, рассказывала, что хочет скинуться с кем-то денежными средствами на приобретение большого веса наркотика, так как так дешевле. И.У. просила купить конкретную массу наркотика, заказывала по 20-30 г, об этом она сообщила П.Р.Г., он согласился и на сайте «

<

данные изъяты>» осуществил заказ мефедрона. Денежные средства на его приобретение ФИО2 перевела на Киви-кошелек, который ей указал П.Р.Г. и который был из числа приобретенных П.Р.Г. на сайте «

<

данные изъяты>» для работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В переписке с И.У. она показывала скриншоты с прайсами интернет-магазинов по продаже мефедрона в 

<

адрес>, указывала, у какого из магазинов лучше отзывы, где лучше купить. ФИО2 выбирала, а Полевич делал заказ на сайте «

<

данные изъяты>», оплачивал его, сообщал ей, а она – ФИО2 адрес тайника с наркотиком, который находился в 

<

адрес>. ФИО2 просила ее приобрести мефедрон несколько раз, покупка мефедрона для ФИО2 с деятельностью интернет-магазина «Магнит» не связана. В ходе предварительного следствия ею после консультации с защитником добровольно заявлено ходатайство в прокуратуру 

<

адрес> о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ДД.ММ.ГГГГ с ней было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому она была обязана признать вину по предъявленному мне обвинению, дать правдивые показания о совершенных ею и другими соучастниками преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, указать роли и действия каждого из соучастников, контактные данные используемые в сети интернет при совершении преступлений, подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок и в суде, принять участие при проведении иных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, дать показания о действиях соучастника, направленных на совершение финансовых операций, выполнить иные необходимые действия в интересах органа предварительного следствия. ДД.ММ.ГГГГ ей органом предварительного следствия было предъявлено обвинение в совершении преступлений предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, она полностью признала вину по предъявленному обвинению и согласна с данным обвинением в полном объеме. Ею в полном объеме были выполнены взятые на себя обязательства в рамках заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве. Она полностью признала вину по предъявленному обвинению, дала признательные показания, сообщила органу следствия о свих незаконных действиях, направленных на незаконный оборот наркотических средств, рассказала о незаконных действиях и обстоятельствах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств П.Р.Г., о создании им интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и об осуществлении сбыта наркотических средств совместно с нею через этот магазин. Она способствовала привлечению П.Р.Г. к уголовной ответственности, сообщила органу следствия его роль, его контактные данные, которые им использовались при совершении преступлений посредством сети интернет. Сообщила известные ей ники, логины и пароли. Дала показания о действиях П.Р.Г. по совершению финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению, сообщила каким образом, где и когда ими приобретались наркотические средства и психотропные средства для последующего сбыта, сообщила органу предварительного следствия о незаконном приобретении наркотических средств И.У., проживавшей в 

<

адрес>, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» при ее совместно с П.Р.Г. посредничестве.

Государственный обвинитель Неткачева Е.А. в судебном заседании согласилась с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц в групповом преступлении, разъяснила, в чем именно выразилось активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, подтвердила, что ФИО1 выполнила предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства, указала, что показания ФИО1 имеют существенное значение для уголовного дела.

Таким образом, государственный обвинитель поддержал указанное выше представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласился с ходатайством подсудимого ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, подсудимая понимает существо предъявленного ему обвинения, подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею судебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении, суд при наличии всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, считает возможным применить по настоящему уголовному делу особый порядок проведения судебного заседания и вынесения приговора, предусмотренный ст. 317.7, 316 УПК РФ.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений и квалифицировать ее действия по:

- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере,

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности и против общественной безопасности, также учитывает конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели совершения преступлений, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи, все данные о личности подсудимой, ее возраст, семейное положение, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников.

Кроме того, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № ФИО1 наркологическим расстройством не страдает, в наблюдении, лечении и реабилитации не нуждается (т. 10 л.д. 101-103).

Выводы эксперта не противоречивы, мотивированы и научно обоснованы, а потому не вызывают у суда сомнений.

Кроме того, суду не представлены сведения, свидетельствующие о неясности, неполноте проведенного экспертного исследования, а равно о противоречивости выводов экспертизы. Также суду не представлено новых документальных сведений, которые не были предметом экспертного исследования, а равно ставили под сомнение или опровергали выводы экспертной комиссии.

Подсудимая ФИО1 не судима (т. 10 л.д. 93-95), не 

<

данные изъяты> характеризуется исключительно положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 10 л.д. 96-97), 

<

данные изъяты>.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, а также с учетом ее поведения во время совершения преступлений, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в ее психической полноценности и полагает вменяемой в отношении совершенных деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому из совершенных ею преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении в ходе предварительного следствия обстоятельств совершения преступлений на всем протяжении предварительного следствия, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также учитывает в качестве таковых заявленное ею добровольно ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение его условий, что способствовало изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание подсудимой своей вины в совершении преступлений, как на досудебной стадии производства по уголовному делу, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, состояние здоровья, положительные характеристики ее личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая все данные о личности подсудимой, обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, влияние наказания на исправление подсудимой, принимая во внимание поведение подсудимой после совершения рассматриваемых в настоящем судебном заседании преступлений, а именно, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ей наказания по каждому из рассматриваемых преступлений в виде лишения свободы на определенный срок, признавая невозможность применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ, а также полагая, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст. 43 УК РФ целей и задач наказания, направленных на исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО1 наказания по каждому из рассматриваемых преступлений применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, за неоконченное преступление также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - положения ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и данные о личности ФИО1, законных оснований для изменения категории совершенных ею преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наличие которых явилось бы основанием для применения при назначении наказания по каждому из рассматриваемых преступлений положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с учетом заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, наличия иных смягчающих обстоятельств, подлежит назначению наказание ФИО1 по каждому из рассматриваемых преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учетом всех обстоятельств по делу, сведений о личности ФИО1 ее имущественного, социального и семейного положения, состояния здоровья, того, что рассматриваемые преступления не были связаны с осуществлением подсудимой каких-либо профессиональных обязанностей и не связаны с ее трудовой деятельностью, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения подсудимой по каждому из рассматриваемых преступлений дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 5 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Основания освобождения подсудимой ФИО1 от отбывания назначаемого наказания, в том числе по состоянию здоровья, для отсрочки исполнения приговора не установлены.

Вид режима исправительного учреждения подсудимой определяется в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть исправительная колония общего режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, срок действия которой постановлениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ последовательно продлен до ДД.ММ.ГГГГ

Принимая во внимание все данные о личности подсудимой, вид избранного в отношении ее наказания, способ его исполнения (реальное лишение свободы в исправительной колонии строгого режима), суд на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, сохранив ее действие до дня вступления приговора в законную силу.

При этом в срок отбывания наказания ФИО1 необходимо в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть время ее содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, учитывая требования ст. 81-82 УПК РФ, приходит к выводу о том, что они имеют значение для уголовного дела №, в связи с чем их следует хранить до принятия итогового решения по основному уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста заменить на меру пресечения в виде заключения под стражей, ФИО1 взять под стражу в зале суда и содержать ее до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок отбывания назначенного ФИО1 наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу №, а именно: 

- наркотические средства гашишное масло массой 190,3 г, гашиш массой 4,4 г, марихуана массой 0,3 г, МДМА (другое название d, Ь-3,4-метилендиокси-М- альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,06 г, тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент конопли массой 22,1 г, тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент конопли массой 70,9 г, гашиш массой 4,85 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,98 г, 0,98 г, 115,89 г, 46,139 г, 1,98 г, МДМА (другое название d, L-3,4-метилендиокси-К-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 8,003 г, 3,018 г, психотропное вещество амфетамин массой 6,968 г, 2,108 г, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого, красного, синего, белого, голубого, черного цветов, полимерные пакеты с застежкой «гриппер» черного цвета и бесцветные, банку из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой и надписью на этикетке: «PEANUT BUTTER», 9 отрезков разноцветной плотной бумаги, содержащей в своем составе синтетическое наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,049 г (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,009 г), 1 отрезок разноцветной плотной бумаги, содержащий в своем составе синтетическое наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,007 г, пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой «гриппер»; 5 отрезков разноцветной плотной бумаги, содержащей в своем составе синтетическое наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,025 г, 3 полимерных пакета с полимерными пакетами с застежками гриппер, полимерный пакет с полимерными пакетами, полимерный пакет с формами для выпечки, рулон полимерных пакетов для вакууматора, 3 мотка изоленты черного цвета, 2 мотка изоленты красного цвета, 1 моток изоленты белого цвета, 1 моток изоленты синего цвета, маркер марки «Berlingo», весы электронные Miami, 2 формы для запекания из полимерного материала красного и голубого цветов со следами вещества, содержащего в своем составе тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент конопли, бумажная банка с металлическими магнитами и полимерным пакетом с полимерными пакетами с застежкой гриппер, стеклянная бутылка с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты> алк. 8%», стеклянная бутылка с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты> алк. 8%», пачка из-под сигарет «2222 RED LABEL», фрагмент монтажной пены, полимерный стакан, Оптический диск, содержащий видеозапись опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон «iPhone SE», модель - А1723, номер модели - №, IMEI: №; сотовый телефон «iPhone SE», модель - А1723, номер модели - №, IMEI: №, сотовый телефон «iPhone X» IMEI: №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; сим-карта сотового оператора «Билайн» №; банковская карта «GOLD MasterCard» №, банковская карта «VISA» №; подложка для сим-карты сотового оператора «TELE2» абонентского номера сим- карты: +№; подложка для сим-карты сотового оператора «МЕГАФОН» абонентского номера сим-карты: +№, CD диск с Приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD+R, оптический диск с информацией АО «КИВИ Банк» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с информацией АО «КИВИ Банк» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с информацией АО «КИВИ Банк» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с информацией ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с информацией ПАО «Мегафон» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с информацией ПАО «Вымпелком» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий «Приложение к ВР-04/12393-К от 27.02.2020»;оптический диск с информацией ООО «Т2 Мобайл», содержащий «Приложение № к исх. 1004 от 05.03.2020»; оптический диск CD-R №, оптический диск CD-R №, предоставленные по запросу ПАО «МТС», Квитанция №,

хранить в месте их хранения до принятия итогового решения по делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317, ст. 317.7 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Мясоедова-Любарских